Cooperativa e o motivo deverá constar em seus registros, em virtude de: 

I – infração à legislação em vigor ou ao Estatuto, quando não aplicável a sua exclusão;  

II – se o associado deixar de cumprir pontualmente as obrigações e demais compromissos 
assumidos com a Cooperativa por até 179 (cento e setenta e nove) dias; 

III – infração aos normativos internos do Sicredi; 

IV - prática de atos que caracterizem gestão temerária ou fraudulenta, enquanto conselheiro 
de administração, fiscal ou diretor.  

§ 1º Poderão ser eliminados, também, a critério do Conselho de Administração, os

[...]

decidida pelo Conselho de Administração, podendo esse delegar a decisão à Diretoria 
Executiva. 

CAPÍTULO IV 

DO CAPITAL SOCIAL: FORMAÇÃO E CONDIÇÕES DE RETIRADA 

Art. 12. O capital social é ilimitado quanto ao máximo e variável conforme o número de 
quotas-partes subscritas, prevalecendo, quanto ao mínimo, o valor de R$ 2.500.000,00 
(dois milhões e quinhentos mil reais), devendo ser integralizado em moeda corrente. 

§ 1º O capital social é dividido em quotas-partes de valor de R$ 1,00 (um Real). 

§ 2º Ao ingressar na Cooperativa, e para nela permanecer, o associado deverá subscrever 
e integralizar, no mínimo, 20 (vinte) quotas-partes.